
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO

Provincia di Cuneo
_________

Verba le  d i  de l iberaz ione  de l  Cons ig l io  Comunale
Adunanza  s trao rd inar ia  d i  pr ima  convocaz ione  

O G G E T T O : A p p r o v a z i o n e  c o n v e n z i o n e  t r a  i l  C o m u n e  e  l a  
p a r r o c c h i a  S S .  P i e t r o  e  P a o l o  p e r  l ' u t i l i z z o  d e l l a  
s a l a  m u l t i u s o  d e l l ' o r a t o r i o  S .  G i o v a n n i  B o s c o  ( e x  
c i n e m a  p a r r o c c h i a l e ) .

L’anno 2010 addì sedici del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   
Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i Consiglieri Comunali.

All’appello risultano:

Pres. Ass. Pres. Ass.

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì   8 – ALBERIONE Giorgio Sì

2 –  RASPO Andrea Sì   9 – BERGESE Simona Sì

3 –  BOSIO Stefania Sì 10 – RATTALINO Filippo Mario Sì

4 – MANA Michele Sì 11 – PANERO Giacomo Sì

5 – FISSORE Mirko Sì 12 – PIACENZA Ester Sì

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì 13 – ALESSO Franco Sì

7 –  ALESSO Luciano Sì

12 1

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Salvatico Dott. Fabrizio, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

COPIA
DELIBERAZIONE

N. 16



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che il Comune di Monasterolo di Savigliano abbisogna di spazi per svolgere attività istituzionali, 
sociali ed artistico culturali organizzate direttamente o in collaborazione con Enti ed associazioni;

- che la Parrocchia SS. Pietro e Paolo è proprietaria di un immobile ex cinema parrocchiale in 
corso di ristrutturazione per la sua trasformazione in sala multiuso, individuato al piano terreno di 
fabbricato adibito ad oratorio sito in Monasterolo di Savigliano, Piazza Libertà n. 9/10 e Via 
Mazzini n. 1;

- che il costo preventivato per il suddetto intervento in base al computo metrico prodotto all’U.T. 
comunale ammonta ad Euro 92.313,06 IVA esclusa giusta D.I.A. n. 30/2009;

- che la suddetta sala può rappresentare un importante strumento per la qualificazione culturale e 
sociale della comunità monasterolese;

- che la Parrocchia, escludendo ogni finalità lucrativa, intende permettere il suo pieno utilizzo 
contribuendo al raggiungimento delle finalità di cui sopra;

- che è pertanto intendimento del Comune erogare alla Parrocchia SS. Pietro e Paolo un contributo 
in conto capitale per il summenzionato intervento di ristrutturazione.

Letta la convenzione, nello schema allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, che riporta in dettaglio le modalità di utilizzo di detta sala.

Il Consigliere Rattalino non concorda sulle esclusioni di convegni politici della suddetta, 
come previsto in convenzione.

Il Sindaco: l’esclusione riguarda l’organizzazione degli stessi direttamente con patrocinio 
del Comune non la possibilità che il Parroco accolga l’eventuale istanza di utilizzo della sala da 
parte di terzi anche per finalità politiche.

Assunto ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il prescritto parere in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal Segretario Comunale;

Assunto ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il prescritto 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Contabile.

Con n.   11 (undici) voti favorevoli e n. 1 (uno) astenuto nella persona del consigliere Panero 
Giacomo su n. 12  (dodici) consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA



1) Di approvare la bozza di convenzione nel testo allegato alla presente con la quale si 
concordano, tra il Comune di Monasterolo di Savigliano e la Parrocchia SS. Pietro e Paolo, le 
modalità di utilizzo della sala multiuso.

2) Di delegare il sindaco del Comune di Monasterolo di Savigliano alla sottoscrizione della 
presente convenzione.

3) Di erogare un contributo in conto capitale pari ad Euro 20.000,00 a fronte della spesa sostenuta 
dalla Parrocchia per l’intervento di ristrutturazione della sala multiuso.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica si 
esprime parere:
FAVOREVOLE

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to Salvatico  Fabrizio

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 
esprime parere:
FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Parizia Bruno



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O

Provincia di Cuneo

Repertorio n.    del  /  /2010

C O N V E N Z I O N E  T R A  I L  C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  

S A V I G L I A N O  E  L A  P A R R O C C H I A  S S .  P I E T R O  E  P A O L O  P E R  

L ’ U T I L I Z Z O  D E L L A  S A L A  M U L T I U S O  D E L L ’ O R A T O R I O  S .  

G I O V A N N I  B O S C O  ( E X  C I N E M A  P A R R O C C H I A L E )

Nell'anno duemiladieci, addì …… del mese di 

- Il Comune di Monasterolo di Savigliano, con sede in Piazza Castello n. 6 codice fiscale/P.IVA 

00489010041, in persona del Sig. Cavaglià Ing. Marco, nato a Savigliano il 12.03.1976, nella sua 

qualità di Sindaco pro tempore

E

- la Parrocchia SS. Pietro e Paolo, con sede in Monasterolo di Savigliano, Piazza Libertà n. 1, 

codice fiscale/P.IVA 95003850047 iscritta al Registro Persone giuridiche Tribunale di CUNEO al 

n. 159 in data 08.02.1988, nella persona del suo rappresentante legale pro tempore Sig. Cagna Don 

Mauro nato a Garessio il 15.01.1945 e residente in Monasterolo di Savigliano, Piazza Libertà n. 1, 

Cod. Fisc: CGNMRA45A15D920D; 

Premesso:

- che il Comune di Monasterolo di Savigliano abbisogna di spazi per svolgere attività istituzionali, 

sociali ed artistico culturali organizzate direttamente o in collaborazione con Enti ed associazioni;

- che la Parrocchia SS. Pietro e Paolo è proprietaria di un immobile ex cinema parrocchiale in 

corso di ristrutturazione per la sua trasformazione in sala multiuso, individuato al piano terreno di 

fabbricato adibito ad oratorio sito in Monasterolo di Savigliano, Piazza Libertà n. 9/10 e Via 

Mazzini n. 1;

- che il costo preventivato per il suddetto intervento in base al computo metrico prodotto all’U.T. 

Allegato alla delibera di consiglio comunale n. 16 del 16.06.2010



comunale ammonta ad Euro 92.313,06 IVA esclusa giusta D.I.A. n. 30/2009;

- che la suddetta sala può rappresentare un importante strumento per la qualificazione culturale e 

sociale della comunità monasterolese;

- che la Parrocchia, escludendo ogni finalità lucrativa, intende permettere il suo pieno utilizzo 

contribuendo al raggiungimento delle finalità di cui sopra;

- che è pertanto intendimento del Comune erogare alla Parrocchia SS. Pietro e Paolo un contributo 

in conto capitale per il summenzionato intervento di ristrutturazione.

Tutto ciò premesso tra le due parti 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

1) Le premesse sono parte integrante della presente convenzione.

2) La presente convenzione concerne l’utilizzo della sala multiuso (già cinema parrocchiale) 

di proprietà della Parrocchia SS. Pietro e Paolo sita in Piazza Libertà n. 9/10 e Via Mazzini n. 1 in 

corso di ristrutturazione (D.I.A. n. 30/2009).

3) La sala è una struttura a disposizione di tutti gli Enti, Associazioni, Organizzazioni e 

Gruppi interessati alla realizzazione di manifestazioni volte prevalentemente alla promozione della 

cultura oltre che ad iniziative di carattere sociale o sportivo.

4) La sala potrà essere utilizzata con le seguenti priorità:

a) Manifestazioni ed eventi organizzati dalla Parrocchia.

b) Manifestazioni ed eventi organizzati dal Comune.

c) Manifestazioni ed eventi patrocinati dal Comune attraverso apposita delibera della Giunta 

comunale.

d) Manifestazioni ed eventi organizzati da Enti ed associazioni Monasterolesi.

e) Altri.

5) Le domande per l’utilizzo della sala dovranno essere indirizzate alla Parrocchia con 

congruo anticipo rispetto alla data della manifestazione/evento. Nella domanda dovrà essere 



indicato il nominativo della persona responsabile dell’adempimento degli impegni che verranno 

assunti con la specificazione precisa del tipo di manifestazione/evento, il giorno, le ore e le 

principali modalità relative all’uso della struttura e delle (eventuali) attrezzature.

6) L’utilizzo della sala, così come previsto dal precedente art. 4) eccetto i casi di cui ai punti 

a) e b), comporterà un onere da parte del richiedente a titolo di rimborso forfetario spese vive 

sostenute dalla Parrocchia secondo un apposito tariffario fissato dalla stessa Parrocchia sentito il 

parere della Giunta comunale.

7) Per le manifestazioni ed eventi di cui all’art. 4, punto b) la Parrocchia concede l’uso 

gratuito della sala per cinque incontri all’anno per lo svolgimento di iniziative culturali, artistiche, 

convegni, incontri e manifestazioni varie, purché preventivamente concordate. Nel caso la sala 

venga richiesta da parte del comune per ulteriori iniziative (oltre i cinque stabiliti), il comune 

corrisponderà alla Parrocchia il rimborso per le spese vive.

8) Nelle date e negli orari stabiliti, la Parrocchia dovrà garantire l’uso della sala al Comune di 

Monasterolo di Savigliano o ai soggetti richiedenti, per il tempo richiesto.

9) Vengono s in  d’ora  esclusi  event i  d i  natura  pol i t ica ,  par t i t ica  e  s indacale .  

L’Amministrazione comunale, si impegna inoltre a non organizzare o patrocinare nella sala 

manifestazioni incompatibili con la natura e la missione della Parrocchia o che siano in contrasto 

con la morale cattolica.

10) Le spese di organizzazione delle iniziative comunali restano a totale carico del medesimo 

ente. L’amministrazione comunale si impegna inoltre alla restituzione della sala nelle condizioni 

in cui è stata concessa, fatto salvo il normale uso.

11) Si intendono a carico della Parrocchia le spese relative alle utenze, al servizio di pulizia e 

di manutenzione ordinaria, ai servizi di apertura, custodia e chiusura.

12) L’amministrazione comunale si impegna altresì a stipulare a proprie spese apposita polizza 

assicurativa a garanzia di eventuali danni causati alla struttura oggetto della presente convenzione 



e quelli eventualmente causati da terzi durante l’utilizzo della stessa.

13) A fronte della spesa sostenuta dalla Parrocchia per l’intervento di ristrutturazione di cui 

alla D.I.A. n. 30/2009 relativa all’immobile oggetto del presente atto, il Comune si impegna ad 

erogare un contributo in conto capitale pari ad Euro 20.000,00. L’erogazione verrà effettuata in 

numero tre tranches da liquidarsi dietro presentazione di idonea documentazione contabile 

attestante lo stato di avanzamento dei lavori.

14) La durata della presente convenzione per l’utilizzo della sala multiuso di proprietà 

parrocchiale è fissata per un periodo di anni 10 (dieci) con decorrenza dalla data di ultimazione dei 

lavori.

15) Tutte le controversie relative all’interpretazione e all’applicazione della presente 

convenzione ed insorte tra le parti, eccettuate quelle rimesse alla competenza esclusiva 

dell’Autorità Giudiziaria, sono devolute al giudizio di un Collegio Arbitrale Amichevole 

composto  da tre arbitri così nominati: ciascuna parte indicherà il proprio arbitro. Gli arbitri così 

designati nomineranno di comune accordo il terzo arbitro.

16) La presente convenzione è assoggettata a registrazione, le cui spese saranno totalmente a 

carico dell’amministrazione comunale.

Letto, approvato e sottoscritto.

Monasterolo di Savigliano, lì         2010

Per il Comune Per la parrocchia

(Cavaglià Marco) (Cagna Mauro)

Si attesta l’autenticità delle firme apposte in calce al presente atto.

Il Segretario comunale

(Salvatico Fabrizio)



IL PRESIDENTE
F.to Cavaglià Marco

                    Il Consigliere                                                   Il Segretario Comunale

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Salvatico Dott. Fabrizio

_______________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15

giorni consecutivi a partire dal 18 GIUGNO 2010, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
                                              F.to Salvatico Fabrizio

____________________________________________________________________________

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Monasterolo di Savigliano, Lì 18 GIUGNO 2010 IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________

____________________________________________________________________________

DIVENUTA ESECUTIVA

   In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -  comma 4 -
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

  In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

                                                Il Segretario Comunale
                                                                             ____________________


